147 carminibus Graecis quamvis imbutus : at alti
148 natus in umbrosis radicibus Apennini
149 atque rudes primum male quem docuere magistri
150 sedibus in patriis. Sed postquam sanctus amico
151 accoepit tecto me Victorinus, ibi omnis
152 rusticitas rapidos nobis effluxit in euros.
153 Ipse aderat juvenum custos sanctissimus ; omnis
154 ut pater eductos sapere et bene vivere magno
155 priscorum exemplo noctesque diesque docebat,
156 Socratis ingenium mores animumque secutus.
157 Verum Alcibiadem nullum tractavit, ut aiunt,
158 castus et, ut liceat nos credere, nullius unquam
159 luxuriae incensus stimulante libidine ; cujus
160 mirus amor fuerat superum placare Tonantem,
161 si tardus quartam dormisset, ut amplius, horam.
162 Hic praecoepiter erat nobis, pater almae ; sed illum
163 jamque senem nobis invidit parca Jovique
164 reddidit et terras damnavit munere tanto.
165 Hinc ego digressus Theodoro doctus Achaeo,
166 nunc fera in Aeschinem novi Demosthenis arma,
167 nunc nova divini didici secreta Platonis ;
168 dulcis Aristophanes mordaci ut dente notandos
169 stringeret, ut Sophocles tragico insaniret hiatu,
170 Persidos et regis Xenophontis acumine Cyri
171 proelia. Dum dederat magni mihi carmen Homeri
172 Otia, purpureo referebam digna cothurno ;
173 namque ego tum cecini primis Meleagron ab annis.
174 Nec magis Actorides Phthio dilectus Achilli,
175 quam puer Oenides tenero exoptatus ab ungui
176 est mihi. Post variae cecini convivium mensae,
177 Jupiter Oceani cum venit ad hospitis alta
178 caerulea. Sed nihil est quod me censura notandum
179 iudicis ulla putet, si tempora prima videbit.
180 Si puerum puer ipse sequens per devia verti,
181 ipse cave dicas ambos peccasse ; puer quae
182 fecit uterque, cave dicas male facta : sed ultra,
183 si tibi visa meis fuerit nota digna camenis,
184 dependas jubeo. Redeo unde exempla petebam :
185 si legis Iliados divina poemata, nosti,
186 incidit ira animo postquam indignantis Achilli
187 turbida, per sceptri specimen juratus acerni,
188 abstinuit bello, Danais inimicus adusque
189 Ajacem Teucrumque ferus. Sed ubi Actoris alta
190 progenies Patroclus obit, redit ira furorque
191 debitus in Teucros, odium crudele recessit
192 a rege et sociis ; unus fuit omnibus Hector
193 insidiis capiendus, erat mens omnis in uno
194 Hectore. Si quis erit qui te, Meleagre, lacesat,
195 ipse Menoetiades tu sis, ego magnus Achilles ;
196 esto qui invidet magnas corythaeolos Hector,
197 quem sequar inde furens divinis ultor in armis.
198 Sed nunc Sismundi felicia bella potentis
199 praemeditans, vagor Aoniis interritus antris,
200 ingentem referens pronos de vertice cursum
201 Parnasi : jam jamque citis vehor actus habenis
202 fervidus, alipedum cursuque elatus equorum

203 Castalios latices totumque Heliconae peragro,
 204 et me turba novem stipant aeternae Sorores :
 205 aenea quin etiam vox assonat, horrida Dirces
 206 arva cavae pulsans multoque invertit Olympo.
 207 Namque ego si famam cupio nomenque futurum
 208 venari, quamvis indoctus, in omnia vertar
 209 monstra, quibus possim perituram demere vitam,
 210 ignibus et terrae ridenda volumina : multis
 211 partibus, et totis forsitan, tamen usque manebo
 212 victor, et omne, senem quod me scripsisse pudebit,
 213 forsitan aggrediar, neque me vis ulla tenebit.
 214 Extudit ingenium fortuna celerrima nobis
 215 et labor et patriae nimium tenuata domi res.
 216 Haec propter, si non famae contactus amore
 217 quippe alius faceret miseram quo munere vitam
 218 degeret, audacem licet haec sperare juventam.
 219 Propter opesne malas stultus Mendocius audet
 220 usuram fenusque triplex noctesque diesque
 221 sumere, tamquam habeat tria guttura ? Proh pudor ! Ater
 222 Cerberus aut monstrum crudele Chimaera vocari
 223 dignus homo, quamquam minimo perfundat olivo
 224 grande holus, haud umquam perna fumante modesta.
 225 Prodigus interea venit et fortissimus haeres
 226 qui potitur partis, meliori forte tyrannus,
 227 hanc partem sociis, illam donare latroni
 228 qui volet. Annorum multorum magnus acervus
 229 nocte perit sola, laquei crudelia poscunt
 230 supplicia, et dignas pendit vita impia poenas.
 231 Optimus ille pater, quem me docuisse renarro,
 232 jussit avaritiae fugerem insanabile nomen,
 233 prae vitiis quaecumque dabat praecepta fugandis ;
 234 nam puerum in varias tamquam me Protea formas
 235 finxit et in multas flectebar cereus artes.
 236 At quanto is melior, tanto me verius ipsum
 237 esse bonum decet. Exemplis mordacibus ille
 238 servus Aristophanis Phoebos succenset, herum qui
 239 insanum, vates sapiens medicusque, remisit
 240 a templo et caeci vestigia perdita jussit
 241 pone sequi. Sic me stultum est concedere honori
 242 illius, is quamquam fuerit clarissimus. Atqui
 243 Parma mihi patria est, proprios cui Roma Quirites
 244 transcripsit magno genitos Mavorte decusque
 245 immortale virum ; veteres taceamus ut ipsos
 246 vel Cassi nomen vatis, vel centurionis.
 247 Haec quoque magnanimum patria est quae duxit Othonem,
 248 tam parvo ingentis fudit qui milite turmas,
 249 quicum bella pater multos mihi gesserat annos.
 250 Tale genus possem et tales jactare parentes ;
 251 quod minime faciam, neque enim virtute meorum
 252 posse rear fieri clarum me, ni mea virtus
 253 me faciat, neque enim me sanguinis elevat ordo.
 254 Castor equis, Pollux pugnis gaudebat : uterque
 255 dissimiles, uno quamvis prognatus ab ovo.
 256 Usque adeo pauci concordēs : omnia versat
 257 invidia infelix totumque perambulat orbem.
 258 Nonne putas, si sint laudent qui carmina, magno

259 munere donatos mittas quoscumque poetas ?
260 Sunt mihi qui faveant juris legumque peritus
261 Burgius et scriptis clarus Valturius armis,
262 qui docet arte modis committere proelia miris.
263 Hi mea si laudant Sismundo carmina coram
264 est satis ; id gratum nobis atque utile, magno
265 incedens animum studio juvat. Otia quando
266 fata deusque mihi posuere, tacere libido
267 nulla fuit, neque erat quod me fecisse juvaret.
268 Sollicitent alii Martem, Martisque sororem
269 terribilem et campo magnam mirentur Enyo ;
270 ille magistratus primis suspiret ab annis,
271 ambitione jecur miserum et formidine frangens ;
272 hi vada caeca petant ; illis sint moenia curae :
273 jam mihi, jam libeat nemoris jacuisse sub umbra,
274 nigrantis late nemoris, viridante vel herba,
275 fontis apud ripas, molli pro margine strato
276 gramineo, teneris vernans ubi pullulet herbis
277 muscus, et irriguis includar vallibus. O quis
278 tranquillum dorso silvae me sistat opacae ?
279 Quo tepidus Notus omnis eat, quo murmure dulci
280 frigidus aspiret Boreas, quo lene fluentes
281 mitis agat Zephyrus flores, quo durus Eois
282 Eurus anhelet equis : haec est ea vita solutis
283 ambitione viris optanda, ut Horatius olim
284 vixit et antiqui nemorosa Thalia Maronis.